

GARRIGUES



Manuel Llaca Razo

Socio
Ciudad de México
manuel.llaca@garrigues.com

Corporativo Reforma Diana - Paseo de la
Reforma, 412 - Piso 26
Col. Juárez - 06600 Ciudad de México
(México)
Tel: +52 55 1102 3570
Fax: +52 55 1102 3599

Tributario

Manuel Llaca es abogado fiscalista y experto en litigio fiscal. Manuel es también experto en prevención de riesgos y litigio fiscal. Ha llegado a múltiples acuerdos aplicando medios alternativos de solución de controversias, tales como el acuerdo conclusivo, el procedimiento mutuo de acuerdo (MAP's), los acuerdos anticipados de precios (APA's) y en el ámbito contencioso ha litigado casos que han derivado en la emisión de precedentes y jurisprudencias que han favorecido a empresas de diferentes industrias en México.

Experiencia

Actualmente Socio de Garrigues especialista en litigio fiscal y solución de controversias fiscales.

Hasta el mes de abril de 2019, me desempeñe como Socio Líder de la Practica Legal de KPMG en México.

Cuento con 25 años de experiencia brindando asesoría legal y fiscal a empresas y grupos multinacionales, en concreto en litigios fiscales y solución de controversias fiscales.

Mi experiencia comprende asesoría legal-fiscal y corporativa, litigio fiscal y solución de controversias fiscales y ha atendido empresas y grupos multinacionales en diferentes industrias, tales como: farmacéutica, automotriz, manufacturera, minera, aeroespacial, productos de consumo, construcción, entretenimiento, productos industriales, turismo y telecomunicaciones.

Del año 2002 al 2011 fui Gerente Senior en PricewaterhouseCoopers, S.C., donde me encontraba en el área de Practica Legal y solución de controversias Fiscales.

Del año 1997 a 2002 fui abogado senior en Deloitte, en Practica Legal y de Litigio Fiscal.

Formación académica

- Universidad Latinoamericana (ULA) Licenciatura en Derecho, Enero 1993-Diciembre 1996.
- IPADE Business School / AD (MBA) Programa Alta Dirección de Empresas, Octubre 2018-actualmente.

- Georgetown University, The McDonough School of Business, Executive Education, Diplomado de Alta Dirección y Liderazgo 2016.
- UNAM, Universidad Panamericana, Escuela Libre de Derecho, Barra Mexicana Colegio de Abogados y Centro de Estudios Fiscales , entre otros. Diversos Diplomados y cursos de especialización en materia Derecho Fiscal, Derecho Tributario, Impuestos Internacionales, Procedimientos Contenciosos Locales y Federales, Amparo y temas relacionado con disputas en Precios de Transferencia. 1998- 2018.
- International House of Portland, Oregon, General English Course, 2007.

Publicaciones

- International Compliance/Legal Requirements of Business Organization in over 30 countries. Capitulo de México. / von Busekist / C.H. BECK. HART NOMOS. 2016.
- Libro: "Propuestas de reformas legales e interpretación de las normas existentes" publicado por la Barra Mexicana Colegio de Abogados en el año 2002, Editorial Themis; Diversos Autores. Tema "Propuesta de reforma al quinto párrafo del artículo 80-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para darle justicia y eficacia a la aplicación del cálculo del subsidio acreditable."

Autor y Co-Autor de diversos artículos técnicos en materia contenciosa, fiscal y de precios de transferencia en la Revista Puntos Finos, Dofiscal.